
 

 

 

COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 
 

Provincia di Sassari 

 

 

ORIGINALE 
 
 
 
 

DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE 
 

N. 288 DEL 05-12-2023 
 
 

Ufficio: SERVIZI SOCIALI 
 

Oggetto: LEGGE 11 DICEMBRE 2016, N. 232, ART.1, C. 449, LETT.D  OCTIES.  
POTENZIAMENTO DEL SERVIZIO DI TRASPORTO SCOLASTICO DEGLI 
STUDENTI CON DISABILITÀ FREQUENTANTI LA SCUOLA DELL'INFANZIA, 
LA SCUOLA PRIMARIA E LA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 
APPROVAZIONE DELL'AVVISO E DELLA MODULISTICA 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO l’articolo 1, comma 380, lettera b), della legge 24 dicembre 2012, n. 228, che 
istituisce nello stato di previsione del Ministero dell’Interno il Fondo di solidarietà 
comunale; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 448, della legge 11 dicembre 2016, n. 232, che stabilisce la 
dotazione del Fondo di solidarietà comunale per le annualità dal 2022 al 2030 assicurata 
attraverso una quota dell'IMU, di spettanza dei comuni, eventualmente variata della quota 
derivante dalla regolazione dei rapporti finanziari connessi con la metodologia di riparto 
tra i comuni interessati del Fondo stesso; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 449, della legge n. 232 del 2016, che disciplina le modalità di 
riparto del Fondo di solidarietà comunale; 
 
VISTO l’articolo 1, comma 174, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, che ha aggiunto al 
comma 449 dell’articolo 1 della citata legge n. 232 del 2016 la lettera d- octies, che 
stabilisce gli importi del Fondo di solidarietà comunale destinato ai comuni delle regioni 
a statuto ordinario, della Regione Siciliana e della regione Sardegna, a partire dall’anno 
2022, quale quota di risorse finalizzata a incrementare, nel limite delle risorse disponibili 
per ciascun anno e dei livelli essenziali delle prestazioni (LEP), il numero di studenti con 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 288 del 05-12-2023 - Pag. 2 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola secondaria di 
primo grado, privi di autonomia a cui viene fornito il trasporto per raggiungere la sede 
scolastica; 
 
VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 13 giugno 2023, recante 
criteri di formazione e riparto del Fondo di solidarietà comunale per l’anno 2023; 
 
VISTA la proposta della Commissione tecnica per i fabbisogni standard trasfusa nella 
Nota metodologica recante “Obiettivi di servizio trasporto scolastico di studenti disabili e 
modalità di monitoraggio per la definizione del livello dei servizi offerto per il 2023” 
approvata nella riunione della Commissione Tecnica dei Fabbisogni Standard (CTFS) del 
27 febbraio 2023; 
 
VISTO il decreto  del   Ministro dell'interno, di concerto  con  il  Ministro  dell'economia  
e  delle finanze, il Ministro dell'istruzione e del merito,  il  Ministro  per gli affari europei, 
il Sud, le politiche di coesione e  il  PNRR,  il Ministro per le  disabilità  e  il  Ministro  per  
la  famiglia,  la natalità e le pari opportunità, del 17 maggio 2023, corredato della «Nota 
metodologica» e del relativo allegato,  recante:  «Riparto  del contributo di 50 milioni di 
euro, per l'anno 2023,  ai  comuni  delle regioni a statuto ordinario, della Regione 
Siciliana e della  Regione Sardegna  per  il  potenziamento  del  servizio  di  trasporto  
degli studenti con disabilità e  definizione  dei  relativi  obiettivi  di servizio e delle 
modalità  di monitoraggio»; 
 
PRECISATO che il contributo è finalizzato al potenziamento del servizio di trasporto 
scolastico degli studenti con disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola 
primaria e la scuola secondaria di primo grado, privi di autonomia, ed è ripartito sulla 
base dei criteri e delle modalità esplicitate nella Nota metodologica sopra richiamata; 
 
VISTA la nota metodologica richiamata ed in particolare l’allegato B “Utenti e Riparto 
risorse aggiuntive”, nel quale è specificato l’importo attribuito a ciascun Comune; 
 
PRECISATO che al Comune di Villanova Monteleone è attribuita per le finalità di cui 
all’art.1, c. 449, lett.d – quinquies della legge 232/2016 la somma di € 3.478,74;   
 
PRESO ATTO che i Comuni beneficiari delle risorse di cui alla ripetuta lettera d-octies 
saranno sottoposti a monitoraggio e dovranno certificare il raggiungimento dell’obiettivo 
di servizio assegnato per l’anno 2023 attraverso la compilazione di una Relazione 
consuntiva secondo le modalità e la procedura definite nella menzionata Nota 
metodologica; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario (assunta con i poteri della Giunta 
Comunale) n. 20 del 16.11.2023 che demanda al Responsabile del Servizio 
Socio-Culturale la predisposizione degli atti finalizzati all’utilizzo delle risorse 
aggiuntive di cui all’art. 1, comma 449 della L. 232/2016, e con la quale è stabilito che il 
potenziamento del servizio di trasporto degli studenti disabili si dovrà realizzare 
mediante la concessione di un contributo economico “una tantum”, a titolo di rimborso 
spese, per il trasporto scolastico in favore delle famiglie che hanno garantito 
autonomamente il servizio di trasporto degli studenti con disabilità certificata e residenti 
nel Comune di Villanova Monteleone, frequentanti le scuole dell’infanzia, primaria e 
secondaria di primo grado nell’anno 2023; 
 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 288 del 05-12-2023 - Pag. 3 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

VISTO l’Avviso Comunale - Allegato A e il modulo di domanda - Allegato B predisposti 
dall’Ufficio Servizi Sociali, che si allegano alla presente;  
 
RAVVISATO di dover provvedere in merito alla loro approvazione;  
 
VISTO il vigente Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi ed in particolare 
l’art. 30 con il quale sono disciplinate le modalità di adozione delle determinazioni da 
parte dei Responsabili di servizio; 
 
VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 8 del 16 febbraio 2023, esecutiva ai 
sensi di legge, con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 
2023/2025 redatto in termini di competenza e di cassa secondo lo schema di cui al D. Lgs. 
n. 118/2011; 
 
VISTA la deliberazione dell’organo esecutivo n. 36 del 13 marzo 2023, di approvazione 
del Piano di attribuzione risorse ed obiettivi valido per il corrente anno e verificato che è 
attribuito alla competenza del sottoscritto Responsabile di Servizio la gestione, anche 
finanziaria, dei capitoli e/o interventi di bilancio interessati dal presente provvedimento; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n. 4 del 28 aprile 2023 con il quale la sottoscritta è stata 
nominata Responsabile del Servizio Socio Culturale ed in quanto tale dotata delle 
funzioni, poteri e prerogative proprie dei “Responsabile di Servizio” come definiti dagli 
articoli 107 e 109 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 
 
VISTO il D. Lgs 18 Agosto 2000 n° 267 come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 
126/2014; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011; 

VISTO il Regolamento di contabilità;  
 

DETERMINA 
 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto;  
 

 
1. DI DARE AVVIO alla procedura per l’individuazione delle famiglie beneficiarie 

della misura Potenziamento del servizio di trasporto scolastico degli studenti con 
disabilità frequentanti la scuola dell'infanzia, la scuola primaria e la scuola 
secondaria di primo grado, stabilendo che le domande per accedere al beneficio 
dovranno essere presentate a partire dalla data di approvazione dell’Avviso 
Pubblico ed entro le ore 13:00 del giorno 18 dicembre 2023; 
 

2. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico - Allegato A e il modulo di domanda - 
Allegato B che sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
3. DI DARE ATTO: 

 che il sottoscritto Responsabile del Settore intestato, con la firma riportata in 
calce, esprime parere favorevole di regolarità tecnica sul presente 



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 288 del 05-12-2023 - Pag. 4 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

provvedimento e ne attesta la regolarità e la correttezza amministrativa in via 
preventiva ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs n.267/2000 e smi;  

 che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza dell'azione amministrativa, sarà pubblicata all'Albo Pretorio on 
line del Comune di Villanova Monteleone per quindici giorni consecutivi ai 
sensi dell’art.12 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e 
servizi; 

 che si dispone la pubblicazione dell’Avviso Pubblico e del modulo di 
domanda sul sito istituzionale del Comune. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                                                                                     Dott.ssa Lucia Murgia 

 

 
 
 
 
 
 
  



DETERMINAZIONI RESPONSABILE SERV. SOCIO-CULTURALE n. 288 del 05-12-2023 - Pag. 5 - 
COMUNE DI VILLANOVA MONTELEONE 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 Murgia Lucia 
 
 
 
___________________________________________________________________________ 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi dal 06-12-2023 al 21-12-2023 
Lì  06-12-2023 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Zanda Monica 
 


